
吹田市立山田第三小学校   

学校だより １月号 
令和 7 年（2025 年）1 月 8 日発行 
TEL 06-6877-5701  FAX 06-6877-5708              

URL: HTTP://WWW.SUITA.ED.JP/GAK/ES/22-YAMADA3/   

 

 

新しい年を迎えました。皆様におかれましては新春を 
健やかにお迎えのこととお慶び申し上げます。 
さて、始業式はTeamsでの実施となりましたが、児童が元気に放送
室に届くほどの声で挨拶をしていました。 
今年も本校教育目標「自らの力で未来を拓く」子どもの育成を目

指し、教職員一丸となり「つながろう学校」をスローガンに教育活
動に励んで参ります。 
今年度より、統合へ向けたテーマを「すべての児童にとって安心

安全で楽しい学校」としています。学校では、児童の主体的な交流
を通し両校の良いところを継承した学校づくりを進めているところ
です。 
交流も回数を重ねる度に、緊張していた児童も安心して楽しみに

できるようになってきました。これは、ご家庭で応援する温かいお
声かけがあったからこそだと思っています。不安を抱える児童にも
寄り添い、３学期も全児童が安心し、前向きに過ごしていけるよう
交流に取り組んで参ります。 
また、スムーズな統合については地域・保護者の連携や協力なく

しては成し得ません。そこで皆様にも知っていただきたく、山三小
を支えて下さっている主要団体をご紹介させていただきます。 

PTAでは学校教育活動を多面的に支えて下さっています。見守り
活動や学校公開や行事では、受付や準備等をして下さっています。 
自治連合協議会では人権の花運動や夏祭りや防災訓練を実施し、

地域内の自治について、多岐に渡って調整をして下さっています。 
青少年対策委員会では児童・生徒の見守り活動や夜間パトロール

や地域の清掃活動、山三カーニバル等も主催して下さっています。 
 体育振興会では学校体育施設開放事業に参画し、市民体育祭やグ
ラウンドゴルフ等多種にわたる大会を主催して下さっています。 
 公民館では集会活動や生涯学習・文化啓発交流の為にご尽力下さ
っており、文化祭や各種講座を主催して下さっています。 
 民生児童福祉委員会では福祉教育（社会福祉協議会）や乳児のい
る全家庭訪問、世代間交流、ワクワク子育てサロンやふれあい昼食
会を主催して下さっています。 
 地域教育協議会では西山田中学校ブロックにおける青少年の教育
や指導育成に関わる上記の組織等と連携し、土曜日の竹の子クラブ
や中学校での「非認知能力の育成」の教職員・地域向け講演会や小
学校での情報モラル出前授業を主催して下さっています。 
 「つながろう学校」は各ご家庭とそれぞれの組織が連携協力し支
え合い、児童を育むことを目指しています。 

校長  

 

吹田市立教育センターからのご案内 

 

本年もよろしくお願いいたします 

 
 

１月行事予定 

日 曜 内 容 

1 水  

2 木   

3 金   

4 土   

5 日   

6 月   

7 火 
 

8 水 始業式 AET 

9 木 給食開始 6年二測定 SSW 教育相談 府 SC 

10 金 マラソン週間(～23日)  5年二測定 

11 土   

12 日   

13 月   

14 火 学力保障の日 4年二測定 ICT支援員 

15 水 4時間授業 3年二測定 太陽の広場 

16 木 2年二測定 SSW 教育相談 AET 

17 金 1年二測定 

18 土   

19 日   

20 月 委員会活動⑨ 給食週間(～24日) 

21 火 ICT 3年昔遊び 

22 水 4時間授業 劇団「角笛」観劇会 AET 太陽の広場 

23 木 SSW 

24 金 
オープンスクール 体育参観 

6年薬物乱用防止教室 5h 

25 土   

26 日   

27 月 児童集会 クラブ活動⑨ 

28 火 IC支援員 3年校外学習(博物館館見学) 

29 水 AET いのこ 太陽の広場 

30 木 SSW 教育相談 ICT支援員 

31 金 ジャンボ昼休み 

 

2月行事予定 

日 曜 内 容 

1 土  

2 日 
 

3 月 学力保障の日 ６年西山田中見学会 ICT 府 SC 

4 火 全校朝会 委員会活動⑩ 

5 水 AET いのこ 太陽の広場 

6 木 SSW 教育相談 

7 金 短縮 5時間授業(3-1のみ 15時下校) 

8 土 
 

9 日 
 

10 月 
参観・懇談 3・5年 あらぐさ個人懇談 

入学説明会 学校説明会 

11 火 
 

12 水 あらぐさ個人懇談 AET いのこ 太陽の広場 

13 木 参観・懇談 1・6年 SSW あらぐさ個人懇談 

14 金 参観・懇談 2・4年 あらぐさ個人懇談 6年西中 SC 

15 土 
 

16 日 
 

17 月 児童集会 クラブ活動⑩ 

18 火 

学力保障の日 ICT支援員 

2年国際理解教育(ゲストスピーカー) 

6年西山田小と交流 

19 水 4時間授業 AET いのこ 太陽の広場 

20 木 SSW 教育相談 

21 金 ジャンボ昼休み 

22 土 
 

23 日 
 

24 月 
 

25 火 ICT支援員 

26 水 いのこ 太陽の広場 

27 木 SSW 

28 金   

 

○教育相談ダイヤル＜０６－６１７０－１５７９＞ 

○いじめの心のなやみ相談専用ダイヤル＜０６－６１７０－１５８２＞ 

【対象】本人・保護者 

【日時】月～金曜日（年末年始・祝日は除く）及び第３日曜日 

午前９時から午後５時 


